
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
337 del 06/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RETTIFICA D.D. 1777/17 RELATIVA ALLA GARA PER LA GESTIONE IN 
CONCESSIONE DEI SERVIZI IGIENICI PUBBLICI UBICATI NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI RAGUSA E RELATIVA CUSTODIA E MANUTENZIONE. 

Il Redattore:   

Premesso che:
- con nota prot. 72225 del 23.06.17, il Segretario Generale ha assegnato la gestione ed esecuzione del 

procedimento di affidamento in concessione della gestione dei servizi igienici pubblici ubicati nel territorio 
comunale di Ragusa e relativa custodia e manutenzione, a questo Settore;

- che occorre procedere al nuovo affidamento del sopra citato servizio, al fine di garantire la continuità dello 
stesso, essendo prossima la scadenza contrattuale dell'appalto già in corso;

Visto l'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/16, come modificato dal D. Lgs. 56/17, in ordine  alla necessità, per le stazioni 
appaltanti, di procedere in conformità ai propri ordinamenti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, ad adottare apposita determinazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Vista la determinazione a contrarre n. 1444 dello 08/09/2017, come rettificata con D.D. n. 1777/17;
Considerato che con la sopra citata D.D. 1444/17 si è ritenuto di procedere alla scelta del concessionario mediante 
procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. c) del D. Lgs. n. 50 del 
2016 e ss.mm.ii., trattandosi di prestazione caratterizzata da elevata ripetitività;
Dato atto che a mente della nuova formulazione dell'art. 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs. 50/16, come novellato dal 
correttivo D. Lgs. 56/17, l'aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso è possibile, per i servizi caratterizzati da 
elevata ripetitività, solo per gli appalti di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35;
Ritenuto che per l'appalto in parola, sia standardizzata l'effettiva modalità di prestazione del servizio richiesto, in quanto 
la S.A. ha imposto in maniera stringente le modalità di organizzazione del servizio stesso (a titolo esemplificativo: sono 
fissate le strutture di cui garantire l'apertura, le giornate e gli orari di apertura), così elidendo la discrezionalità dei 
partecipanti nella proposizione delle offerte in ordine a elementi diversi dal prezzo;  
Dato atto che l'art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/16 consente, per i servizi e le forniture con caratteristiche 
standardizzate, l'aggiudicazione con il criterio del minor prezzo;
Ritenuto pertanto che occorre modificare, ai fini dell'assolvimento degli oneri motivazionali ed in  coerenza all'assetto 
normativo recato dal D. Lgs. 50/16 come modificato dal D. Lgs. 56/17, la determinazione a contrarre D.D. n. 1444/17 in 
ordine al criterio di aggiudicazione;
Considerato che:

• con deliberazione del C.C. n.32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017- 2019;

Pagina 1/2



• con deliberazione di G. M. n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-
2019;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel PEG sopra 
richiamati;
Visto il regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 24.03.17;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate 
nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia;
VISTO l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. modificare il punto 2. della D.D. 1444/17,  dando mandato al competente Settore Contratti 
dell'ente di procedere all'affidamento del servizio mediante procedura aperta, ai sensi 
dell'art. n. 60 del D. Lgs 50/16, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 
comma 4 lett. b), trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate; 

2. riapprovare il capitolato speciale d'appalto, come allegato alla presente determinazione;
3. nominare DEC il P.E. G. Migliorisi, in servizio presso il Settore VI dell'ente;
4. dare atto che le somme relative alla procedura di cui trattasi sono state impegnate con D.D. 

1777/17;
5. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;
6. Pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell'ente, al link 

Amministrazione Trasparente, sezione Provvedimento dirigenti – determinazioni 
dirigenziali.

 

Ragusa,  06/12/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

